in nigrum, corrumpitur album. Et ideo vera immortalitas est vera immutabilitas, quam nulla creatura habet nisi per gratiam. Nam Angelus et anime, que secundum substantiam incorruptibiles sunt ex natura sua, sunt secundum electionem vertibiles. Et, si immobiliter fundentur in bono, hoc non nisi per gratie donum.

ad 5. Ad v dicendum quod compositio que est in anima non potest esse ratio corruptibilitatis. Non enim est composita ex materia et forma, sed ex quo est et quod est, sive ex esse et quod est, quod idem est, nam ipsum esse est quod unumquodque est. Hanc autem compositionem inveniri oportet in omnibus preter Deum, in quo solo idem est sua substantia et suum esse. In substantiis autem immaterialibus sed creatis, aliud est esse et substantia rei. Sed substantia subsistens in esse est ipsa for-

corrompe. E perciò la vera immortalità è la vera immutabilità, che nessuna creatura possiede se non per grazia.¹¹⁰ Infatti, l'angelo e le anime, che secondo la sostanza sono per la loro natura incorruttibili, sono mutevoli per scelta e, se restano immutati nel bene, questo è solo per il dono della grazia.¹¹¹

5. La composizione che c'è nell'anima non può essere ragione di corruttibilità. L'anima, infatti, non è composta di materia e forma ma di ciò per cui è e di ciò che è oppure di essere e di ciò che è, il che è lo stesso, infatti lo stesso essere è ciò per cui ciascuno è. Questa composizione si trova necessariamente in tutte le cose tranne in Dio, nel quale solo si identificano la sostanza e il suo essere. Infatti, nelle sostanze immateriali ma create, una cosa è l'essere e altra la sostanza della cosa.¹¹²

¹¹⁰ Tale dottrina è ribadita più volte negli scritti di Agostino. Paradigmatica al riguardo: *De natura boni*, 19: «Egli è in senso vero poiché è immutabile. Ogni mutamento fa non essere più ciò che era. Quindi Colui che è immutabile è in senso vero. Tutte le altre cose che sono opera sua hanno ricevuto l'essere da lui secondo la propria misura»; oppure *ibidem*, 39: «c'è vera eternità [...] dove c'è vera immortalità, cioè in quella suprema immutabilità che ha solo Dio, il quale non può assolutamente mutare. Altro infatti è non mutare, pur avendone la possibilità, altro invece essere nell'impossibilità di mutare»; e, anche in modo diverso si esprime nel *De Trinitate*, 1, 2 in cui, commentando il testo della Sacra Scrittura I Timoteo, vi, 16 si legge: «[...] l'Apostolo che usa l'espressione: "Il solo che possiede l'immortalità", dal momento che anche l'anima in un certo senso si dice ed è immortale, non affermerebbe "il solo che possiede", se la vera immortalità non fosse quella immutabilità che nessuna creatura può avere in quanto è solo del Creatore.

¹¹¹ Nella polemica con Massimino sempre in 11, 12 si legge infatti: «Perciò, anche la stessa anima umana, la quale è chiamata immortale perché, in conformità con il suo modo d'essere, in un certo senso non cessa mai di vivere, ha tuttavia a suo modo una sua morte: infatti, se prima viveva secondo giustizia e ora pecca, muore alla giustizia; se era peccatrice e ora diventa giusta, muore al peccato, per tacere di altri suoi mutamenti, dei quali sarebbe troppo lungo discutere. E la natura delle creature celesti poté morire, poiché poté peccare: infatti, anche gli angeli peccarono e furono trasformati in demoni, il cui capo è il diavolo. E coloro che non peccarono, poterono peccare. E a qualunque creatura razionale venga concesso di non poter peccare, ciò non è opera della sua natura, ma della grazia di Dio. Per questo solo Dio ha l'immortalità, perché egli, non per grazia di qualcuno, ma per la sua natura né poté né può mutare con una qualche trasformazione, e né poté né potrà peccare con una qualche trasformazione».

¹¹² Una spiegazione analoga si trova in *S.Th.*, 1, q. 50 a. 2 ad 3 in cui l'Aquinata spiega co-

ma. In materialibus autem substantiis est compositum ex materia et forma; esse autem est per se consequens formam. Unde substantia materialis non amittit esse nisi per hoc quod materia separatur a forma. Que quidem separatio nec intelligi potest in substantia que est forma tantum. Nihil enim potest a seipso separari. Unde impossibile est quod substantia que est forma tantum sit corruptibilis.

Ma la sostanza sussistente nell'essere è la stessa forma. D'altra parte nelle sostanze materiali c'è il composto di materia e forma; ma l'essere è di per sé conseguente alla forma. Quindi la sostanza materiale non perde l'essere se non per il fatto che si separa dalla forma. E certamente questa separazione non si può capire nella sostanza che è solo forma. Niente, infatti, si può separare da se stesso. Quindi è impossibile che la sostanza che è solo forma sia corruttibile.¹¹³

ad 6. Ad vi dicendum quod, ubi non est contrarietas, non potest esse corruptio. Cum enim corruptio non sit nisi per separationem forme a materia, ut dictum est (separans autem formam a materia non potest esse nisi aliquid inducens for-

6. Dove non c'è contrarietà non ci può essere corruzione. Dal momento che non c'è la corruzione se non per la separazione delle forme dalla materia, come è stato detto – ciò che separa la forma dalla materia non può che essere qualcosa che

me nell'angelo, ossia una creatura spirituale e immortale, ci sia composizione tra l'essere e ciò che egli è, ossia la sua sostanza.

¹¹³ L'argomentazione dell'immortalità dell'anima nella risposta a questa obiezione, è qui basata unicamente sulla nozione di forma e sul suo speciale rapporto con l'essere. È interessante osservare che tale argomento si trova come uno dei primi argomenti in SCG, II, 55 § 2 e verrà ripreso da Tommaso in *S.Th.*, I, q. 75 a. 6 come argomento centrale del *corpus* dell'articolo. Lo si riporta qui: «Infatti è chiaro che quanto direttamente [per se] compete a un essere, è da esso inseparabile. Ora, l'essere compete direttamente alla forma, la quale è atto. Per cui la materia acquista l'essere in atto acquistando la forma, e la corruzione si verifica in essa appunto perché la forma viene a separarsi da essa. Ora, è impossibile che una forma si separi da se stessa. È dunque impossibile che una forma sussistente cessi di esistere». La differente posizione di questa argomentazione all'interno delle opere *Contra Gentiles* e soprattutto della *Summa*, rispetto alla presente questione è uno dei motivi, insieme ad altri, che portano Dewan a ipotizzare il darsi di uno sviluppo nel pensiero metafisico di Tommaso riguardo alla comprensione della nozione di forma. Questo argomento per dimostrare l'immortalità dell'anima infatti, posto tra i primi argomenti della *contra Gentiles*, in posizione centrale nell'articolo della *Summa* e solo come una risposta ad un'obiezione nella presente questione, essendo di natura più schiettamente metafisica rispetto all'argomento che qui si presenta nel *corpus*, potrebbe effettivamente significare un progredire nella conoscenza della nozione di forma e costituire un segno di un progresso nel pensiero metafisico dell'Aquinate. Cfr. L. DEWAN, *St. Thomas, Form, and Incorruptibility*, cit., pp. 175-176. Da notare che Vansteenkiste, nella sua recensione all'edizione di Kennedy, riconosce nell'argomento di questa risposta all'obiezione la «tipica dottrina tomista dello esse». Cfr. C. VANSTEENKISTE, *Review of the article*, cit., p. 34. In realtà, come documenta Dewan nel suo articolo, tale dottrina, prettamente tommasiana, si rinviene solo nelle opere mature di Tommaso e non in quelle giovanili. Cfr. L. DEWAN, *St. Thomas, Form, and Incorruptibility*, cit., pp. 175-177.

mam; nihil enim agit intendens ad non esse sed ad aliquod esse et bonum), sic relinquitur quod corruptio non fiat nisi per hoc quod, inducta una forma, excluditur alia, quod non esset si inter formas contrarietas non esset, nam ea que contrarietas carent se invicem non expellunt. Et ideo sola compositio que est ex contrariis causa est corruptibilitatis. Ratio autem in oppositum ex contrariis opinionibus procedebat. Nam Plato, qui dixit quod corpora celestia erant secundum naturam suam corruptibilia, ponit ea ex contrariis componi; Aristoteles vero, qui ponit quod non sunt ex contrariis, ex hoc ipso ostendit quod secundum suam naturam incorruptibilia sunt.